Plenário Maria José da Costa Moura

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTT:'if
PROTOCOLO

Recebido em:L;j__f _Q_;J_ 20 Z-3
Horário: j 3; Ys h 3 ZJ /àJ
1:1k o.f!i'uMW Assinatura

Concede Prêmio Mérito na Educação Professora

Maria lvanilde Marques Maia, a Sra. Fernanda

Carneiro dos Santos

O Vereador Francisco Roberto Barbosa INDICA e a Câmara Municipal de

Fortim APROVA o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o Prêmio Mérito na Educação Professora Maria lvanilde

Marques Maia a Sra. Fernanda Carneiro dos Santos, por sua contribuição para a
educação do Município de Fortim.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Fortim, aos 23 de setembro de 2021.

CÁMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N 134 - Centro - Fortim/CE

CNPJ 35 050 772A:J001- 12 INSCArCAO EST.:.QLJ;..!.. C6 ;J2Q a 1-1
www crnforr.irn. ce, gov br

i:: -/ • ' . •

Plenário Maria José da Costa Moura

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

BIOGRAFIA

Fernanda Carneiro dos Santos, natural de Aracati, filha de Suzana Carneiro da

Silva e João José dos Santos. Casada, com 3 filhos que são a razão de sua vida.

Sua jornada na área da educação começa no ano de 1985, quando passou a

lecionar como professora na Escola Libertadora, no bairro Pedregal, na cidade de

Aracati, onde residia durante este período. Foi lá onde tudo começou, tendo também

a oportunidade de fazer o LOGOS li para concluir o 2° grau, onde para a mesma foi

muito gratificante.
Fernanda trabalhou na escolinha do Pedregal durante cinco anos com crianças

de 3 a 5 anos, onde funcionava só creche. No ano de 1995, veio morar no município

de Fortim, no Assentamento Coqueirinho, saindo da cidade de Aracati para a zona

rural, encarando essa mudança como um grande desafio. Ao chegar no

Assentamento, continuou sua missão e começou a ensinar novamente, sendo a

primeira professora do Assentamento Coqueirinho, onde trabalhava em um galpão

com estrutura precária, pois ainda não existia uma escola. Ensinava nos turnos da

manhã, tarde e noite, com turmas multisseriadas, seus alunos eram tanto os filhos

como também os próprios assentados. Foi um momento muito desafiador, mais

também de muito aprendizado.

No ano de 1998, foi então, construído o prédio escolar, a tão sonhada escola,

onde continuou a lecionar na educação infantil, passando vários anos. Ao longo do

tempo, durante toda a sua jornada, encontrou muitas dificuldades, pois mesmo

morando no Assentamento, conseguiu se formar, tendo que deslocar-se para o

Fortim. Seu transporte até a pista era em um animal e muitas vezes ia a pé, mostrando

que mesmo diante das dificuldades, podemos alcançar nossos objetivos, basta que

tenhamos força, coragem, determinação e fé.
Depois de muitos anos de sala de aula, foi convidada para fazer parte do núcleo

gestor da escola, com a função de Coordenadora Escolar, onde atua até o presente

momento, contribuindo para a boa formação dos alunos com muita dedicação.
Completando sua missão, Fernanda está quase encerrando sua trajetória escolar,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de r.tc ... ~a N. í 34 - Centro - Fortim/CE

CNPJ 35 050 772/0001-12 - '~.SCR ;::.:.o ESTAOUAL 06 920 441-1
www crntorum.ce gov br

y ,:.· . .., s ..,_

Plenário Maria José da Costa Moura

CÀIIARA MUNICIPAL DE

---·-,FORTIM
MAURO CAVAlCANn; DE SOUZA

estando no processo de sua aposentadoria, mas deixará um grande legado como

professora e muito aprendizado na vida de muitos alunos que passaram por seus

ensinamentos, deixará também muitas saudades, mas com certeza, seu dever foi

cumprido. Será sempre a tia Fernanda ou Teté como é conhecida por todos os seus

alunos.

Parabéns Fernanda Carneiro dos Santos por toda sua dedicação e todo

trabalho prestado a educação de Fortim.

Câmara Municipal de Fortim, aos 23 de setembro de 2021.

q!:,d}j~ f ~ ( lri f_ o r»-
sco oãfRTO ?'rieÕsA

V READOR

CÂMARA MUNICIPAL OE FORTIM
Rua Francisca Adriana ue ~- 'cera N 134 - Centro - Forc1m/CE

CNPJ 35 050 772/0001-12 - ~.SCA ~AO i:STAOUAL 06 920 441-1
www crnfort.im. ce gov br

e: 1 '